Variæ lectiones.

¹¹ Neque auditio Dei NC. 2. ¹² Togas, cultum pacis Bod. 1.

Steph. Baluzii notæ.

(23) *Ipse dominatum*. Hæc tantum veteres editiones, viginti et duo libri nostri, et decem Anglianici. Ita etiam legit Goulartius in libro episcopi Accensis. Manutius primus omnium invexit lectionem quæ habet « ipse in homine dominatum. » Retinuit illam Pamelius, admomens tamen solum Manutium habere has voces *in homine*, et malle se legi *in hominem*. Joannes Saresberiensis, lib. viii Politicati, cap. 12: « Domî enim nobis animos induimus tyrannorum, et non quantum decet, sed quantum licet, exercere volumus in servos. » Juvenalis *Satira* vi:

Pone crucem servo. Meruit quo criminе servus.
Supplicium? Quia testis adest, quis detulit? Audi.
Nulla urquam de morte hominis cuinctatio longa est.
O demens, ita servus homo est? Nil fecerit, esto.
Hoc volo) sic jubeo, sit pro ratione voluntas.

(24) *Manet postmodum*. Tres libri veteres: « Maledictum ergo necesse est postmodum. » Ita etiam legit se in duobus libris antiquis tradit Morelli.

(25) *Cum volucribus*. Veteres editiones et quinque vetera exemplaria legunt *cum volucribus et volatilibus*. Fuxense, *cum volatilibus*. Sed hæc desiderantur in omnibus aliis veteribus et in iis quos Morelli vidit et in Osee.

(26) *Et irasci*. Ista exstabant in antiquis editionibus. Manutiana sustulit. Morelliana reposuit. Rursum Pamelius expunxit. Ego repono, quia quamvis desint in multis libris veteribus, habentur tamen in septemdecim. Nam Cyprianus paulo ante dixit: « Indignatur ecce Dominus et irascitur. »

(27) *Metus*. Hanc vocem nos addidimus ex uno.

C codice regio. Fuxensis habet *locus vel pudor*. Morellius ait se in uno antiquo legisse *pavor*. Quanquam vero codex Fuxensis dissentiat a regio, indicat tamen defiri istic aliquid. In uno veteri legitur *metus vel pudor*. In codice Sancti Arnulphi *vel pudor* tantum, absque *metus*. Sic etiam editio Morelliana. Quod indicat deesse hic aliquid.

(28) *In pœnas*. Editio quæ dicitur Gravii et duo libri veteres præferunt *in plagiis*. Sic etiam habebat Veronensis. Paulo supra scriptum est « magis et magis in plagiis generis humani censuram Dei indignantis accendi. »

(29) *Sterilitate ac fame*. Prudentius lib. II, *adversus Symmachum*:

Hinc sit et steriles frugescere rarius agros,
Et tristem sævire famem, totumque per orbem
Mortales pallere inopes ac pauis egenos.

Dixerat enim Symmachus: « Secuta est famæ publica et spem provinciarum omnium messis ægra decepit. » Contra cum sub imperio Maximini magna fertilitas evenisset in republica, gentiles illam referebant ad deorum benignitatem testantium sibi placere quæ fiebant adversus Christianos. Hinc gloriam captans Maximinus constitutionem edidit qua hanc ubertatem *jactanter satis ac superbe*, ut ait Rufinus, extollebat. Et mox sevum est atrociter in Christianos. Sed statim Deus famem et pestem vehementissimas et acerrimas immisit in rempublicam, ut constaret bona quæ in ea eveniebant non ideo tribui a diis velut præmium persecutionum, sed contra Deum Christianorum vindicare eos qui pro nomine ejus injusta patiebantur. Vide Eusebium, lib. ix, cap. 7, 8.